
 

2025年 4月 28日 

全日本大学バレーボール連盟・関東大学バレーボール連盟 

令和７年度 救急法基礎講習会実施のお知らせ 

                                   全日本大学バレーボール 連盟  

関東大学バレーボール連盟 

                   科 学 研 究 委 員 会 

  委 員 長   田中 博史 

   

 

拝啓 時下、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

平成 28年度より競技委員会附則２（全日本大学バレーボール試合方法及び申し込み方法等の内規）に第 5条

（トレーナー資格）が追加されました。ベンチ入り登録トレーナーには資格が必要となります。つきましては、

資格取得のための救急法講習会を国士舘大学防災・救急救助総合研究所のご協力のもと開催することとなりま

した。この講習会はケガや急病が発生した際に、学生が適切な救急処置を行えるための手当の基本、人工呼吸や

心臓マッサージの方法、AEDを用いた除細動などを習得するものです。全課程修了者には認定証が交付されます。

下記の要領で開催致しますので、日程をお繰り合わせの上、各チームとも必ず１名の御参加をいただきますよ

う宜しくお願い申し上げます。 

敬 具 

１．主 催 全日本大学バレーボール連盟科学研究委員会・関東バレーボール連盟 

２．主 管 全日本大学バレーボール連盟科学研究委員会・関東バレーボール連盟 

３．日 時 2025年 7月 6日（日）10時 00分～13時 00分（受付 9時 30分） 実技／対面研修会 

４．場 所 国士舘大学多摩南野キャンパス（東京都多摩市南野 2丁目 11−1） 

５．内 容 応急手当の仕方、心肺蘇生法、AEDの使い方 

      ※講習会終了後に試験を行い、合格者には認定証を発行します 

６．進行役 科学研究委員会（板倉尚子、水石裕） 

８．参加者 関東学生連盟所属チーム／救急法資格取得者がいないチームは必ず 1名参加 

９．定 員 100名（申込者多数の場合は受講をお断りする場合がございます。予めご了承ください） 

10．参加費 2,000円（認定証発行手数料を含む） 

11．申し込み ※以下の URLよりお申し込みください。 

※同一チームで複数人の申し込みをされる場合も必ず一人ずつの申し込みをお願いします 

https://forms.gle/bDnBPQDLrSNoUBju8  

 

＜キャンセルポリシー＞ 

   受講決定後、当日の欠席については理由を問わず返金できませんのでご了承ください 

 

12．問い合わせ先 全日本大学バレーボール連盟 科学研究委員会 担当：高橋 日葵 

E-mail：science@juvf.jp 

  

※申し込みの締切りは 6月 6日（金）と致します。 

※受付完了通知は 6月 13日（金）までに送信致します。その際に振込口座を記載させていただきます。 

受付時は必ずＰＣのアドレスから送信して下さい。 

※関連する内規を下記します。 

＜競技委員会附則２／全日本大学バレーボール試合方法及び申し込み方法等の内規＞ 

第５条 トレーナー資格 

（１） ベンチ入り登録トレーナーの資格は次の者とする。 

   医師、看護師および医療免許資格を有する者とする。但し、当分の間、科学研究委員会が認めた、安

全管理及び救急救命・応急処置等の講習会に参加し認定書を交付された者とする。 

https://forms.gle/bDnBPQDLrSNoUBju8
mailto:science@juvf.jp

